A patribus spiritualibus admonet vos Scriptura, honorandois illos ac diligendos, tanquam beneficos, et ad Deum legatos; eos qui per aquam regenerarunt vos, qui Spiritu repleverunt, qui verbo laetarunt, qui in doctrina educaverunt, qui monitis stabilierunt, qui corpore salutari et pretioso sanguine vos dignati sunt, qui a peccatis absolverunt, et sacrosanctæ Eucharistia fecerunt participes, quique vos promissionis Dei consortes ac coheredes constituerunt? Hos venerati, omni honorum genere prosequimini; quoniam a Deo potestatem vita et necis acceperunt, in judicandis peccatoribus condemnandisque ad mortem aeterni ignis, et in absolvendis a peccato illis qui convertuntur, ita demque vita reddendis.

CAPUT XXXIV.

Quod principibus ac regibus præstantiores sint sacerdotes.

Hos principum ac regum loco vobis præcessere existimate; his tanquam regibus vestigalia offerte; nam de bonis vestris ipsi eorumque domestici ali debent. Quod in Regnorum primo libro ²³ Samuel populo edixit de rege; quod in Levítico Moyses de sacerdotibus: idem nos vobis edicimus de episcopis. Nam si illic populus proportione tanti regis subministrabat tributa, nonne multo magis nunc debet episcopus a vobis accipere, quae ipsi a Deo constituta sunt, ad alendum eum et clericos ejus?

C Ipsi si quid amplius dici par est, hic plus accipiat, quam olim ille: quandoquidem ille militaria tantum obbat munia; belli ac pacis, pro custodia corporum, arbiter; hic vero Dei sacerdotium administrat, periculorum corporis ac animæ averruncus. Quanto igitur anima præstat corpore, tanto sacerdotium regno; ligat enim ac solvit, prout quis poena vel veniam dignus est. Quare episcopum diligere ut patrem debet, reveri ut regem, honore ut dominum; offerendo ei in benedictionem vestram fructus vestros atque manuum vestrarum opera; tribuendo ipsi, tanquam Dei sacerdoti, ve-

²² Cap. viii.

VARIORUM NOTÆ.

(18) Ἡρᾶς. Deest in altero cod. nec est necesse. CLEA.

(19) Καὶ βασιλεῖς. In altero cod.: ἥγεισθε καὶ βασιλεῖς, καὶ νομίζετε. Recitus, ut conjecterat Cotelarius, ἥγεισθε, sed glossa non creditur esse καὶ νομίζεται, sed concionatoris huiusc personati βαταλογίας, quales sunt hic multæ. Qui talia credunt esse apostolorum, regiam sibi dignitatem clam tribuentum, gravi injuria sanctissimos viros afflent, quorum humilitas esset simulata, si haec errorum essent. Non secernunt aera lupinis, qui talia confundunt. Id.

(20) Ἡρείσθαι νομίζετε. An scripserat solummodo ἥγεισθε: et νομίζεται glossa est? Farent interpres. Cot.

(21) Ἐν τῷ Λευΐτικῷ. Desunt in altero cod. Vindobon. CLEA.

(22) Οσῳ τοινυν ψυχὴ σώματος χρείτων.

PATROL. Gr. I.

Eamdem rationem cur sacerdotalis dignitas regis præferri debeat, adducit quoque inter alias B. Chrysostomus tum alibi, tum præcipue homil. 4 De verbis Isaiae, lib. iii De sacerdotio, cap. 4, et homil. 15 in II ad Corinthios. Cum quo tam in re, quam in causis rei consentiunt vulgo sancti Patres. Quinimo apud Philonem Iudaum, libro De legatione ad Gaium, pontificatus tanto supra regnum extollitur, quanto Deus et divina hominibus et humanis excellunt. Unde injusta fertur a Theodoro Balsamone ad canonem 7 Trullanum censura in eos, qui ecclesiasticas dignitates imperatoriis anteponunt. Sozomenus libro ii extremo, narrans de imperatorum et pontificum sepultura in eadem apostolorum Ecclesiastis obiisse, μᾶλλον μὲν οὖν ἐν τοῖς ἱεροῖς τόποις καὶ τὰ πρώτα ἔχοντας. Cot.

stras primitias ac docimas, vestra exceptitia ac munera; primitias frumenti, vini, olei, pomorum, lanæ, emium denique quæ vobis Deus concesserit. Si ita te gesseris, erit oblatio tua accepta in orem suavitatis Domino Deo tuo, et benedicit Dominus operibus manuum tuarum, et multiplicabit bona terræ tue; quoniam Benedictio in capite ejus qui largitur ²³.

CAPUT XXXV.

Quod Judæas leges, et Evangelium, precipiant munera oblationem.

Scire autem vos oportet, quod licet liberaverit vos Dominus a servitute ascitorum vinculum, et luxerit quo in refrigerium ac recreationem, non amplius permittens vobis brutorum animantium sacrificia pro delictis; et licet exemerit vos ab expiationibus, victimis emissariis, lavationibus assiduis, et lustralibus aspersionibus: neutquam tamen a collationibus, quas sacerdotibus debetis, vos liberavit, nec a munificencia erga pauperes. Vobis enim ait in Evangelio Dominus: « Nisi abundaverit justitia vestra plusquam scribarum et pharisæorum, non intrabis in regnum cœlorum »²⁴. Sic igitur redundabit justitia vestra, cum majorem sacerdotum, pupillorum, viduarum, egentiumque omnium curam graseritis, sicut scriptum est: « Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in saecula »²⁵. Et rursus: « Eleemosynis et fide purgantur peccata »²⁶. Et iterum: « Anima quæ benedicit, tota recta est »²⁷. Ita ergo tu facies, ut Dominus constituit; et sacerdoti tanquam mediatori inter Deum ac indigos

A ñumān προσφέροντες αύτῷ, τὰς ἀπαρχὰς ὑμῶν, καὶ τὰς δεκάτας ὑμῶν, καὶ τὰ ἀφαρέματα ὑμῶν, καὶ τὰ ὄντα ὑμῶν διδόντες αὐτῷ ὡς ἵερες Θεοῦ, ἀπαρχὴν σίτου, οἰνου, ἔλαιου, ὄπωρας, ἔρες⁽²⁵⁾, καὶ πάντων ὧν Κύριος ὁ Θεὸς ἐπιχορηγεῖ ὑμῖν καὶ ἔσται σοι ἡ προσφορά σου δεκτή εἰς δορήν εὐαδίας Κυρίῳ τῷ Θεῷ σου, καὶ εὐλογήσει Κύριος τὰ ἔργα τῶν χειρῶν σου, καὶ πληθυνεῖ τὰ ὅγαθά τῆς γῆς σου· ἐπεί τε εἰδότης εἰς κεφαλὴν τρύν μεταδεδόντος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΛΕΓΟΥΜΕΝΟΝ ΤΟΥΣ Εὐαγγελίου.

Χρή δὲ ὑμᾶς γνωσκειν, διετοί εἰ καὶ ἀρρύσατο ὑμᾶς Κύριος τῆς δουλείας τῶν ἀπεισόδων δεσμῶν, καὶ ἔδηγας ὑμᾶς εἰς ἀνάβυξην, μηκέτι ἀστέσας ὑμᾶς θύειν θλιγάζας ζῶα περὶ ἀμαρτιῶν, καὶ καθαρισμοῦ καὶ ἀποτομπαίων καὶ λουτρῶν συνεχῶν καὶ περιθραντηρίων οὐ δῆπου καὶ τῶν εἰσφορῶν ὑμᾶς ἡλευθέρωστον⁽²⁴⁾, ὃν ὀφείλετε τοῖς ἵεροῖς, καὶ τῶν εἰς τοὺς δεομένους εὐποιών. Λέγει γάρ ὁ Κύριος ὑμῖν ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ· « Ἐὰν μὴ περισσεύσῃ ὑμῶν ἡ δικαιοσύνη πλεὸν τῶν γραμματῶν καὶ Φαρισαίων, οὐ μὴ εἰσελθήσεις τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν. » Οὕτως οὖν πλεονάστε ἡ δικαιοσύνη ὑμῶν, ἐν τῷ πλέον ὑμᾶς πρόνοιαν ποιεῖσθατε τῶν ἱερέων καὶ τῶν ὄφρων καὶ τῶν χηρῶν καὶ πάντων δεομένων⁽²⁵⁾. ὡς γέγραπται « Εστόρπισεν, ἔδωκε τοῖς πάνταις, ἡ δικαιοσύνη αὐτοῦ μένει εἰς τοὺς αἰώνας. » Καὶ πάλιν « Ελεημοσύναις καὶ πίστεσιν ἀποκαθαίρονται ἀμαρτίαι. » Καὶ πάλιν « Ψυχὴ εὐλογημένη, πέσσας ἀπλῆ⁽²⁶⁾. » Οὕτως οὖν ποιήσεις σὺ, ὡς ὁ Κύριος δε-

²³ Prov. xi. 26. ²⁴ Matth. v. 28. ²⁵ Psal. cxi. 9. ²⁶ Prov. xv. 27. ²⁷ Prov. xi. 25.

VARIORUM NOTÆ.

(23) Ἐρέας. Ille Capellius, de quo paulo supra, vertendo σοβόλις, ostendit a se lectum γενίας. Vide lib. vii., cap. 29. Id. — Alter codicum Vindobon. Ελαῖας, οἶνος, cuius decimæ solvebantur, cum sale conderetur, seorsum a decimis olei, quod e matrīoribus oleis exprimitur. CLER.

(24) Οὐ δίκου καὶ τῶν εἰσφορῶν ὑμᾶς ἡλευθερωστερ. Veteris legis decimæ, δεκάται, δευτεροδεκάται, πτωχοδεκάται (ut cum Hieronymo loquar circa initium libri xiv in Ezechiel), primitiae, portiones, voluntaria dona, ministeria, victimæ, fructus, vota, primitiva, primogenita, omnesque oblationes ac pensiones sacrae duo complectebantur; nimirum, naturale aliquid, et aliquid quod vocant positivum. Ad naturam, sive ad rectam rationem moresque bonos pertinebat sacræ operantium et paupertate afflictorum sustentatio per ejusmodi collationes; positivum vero et certis regulis a Deo determinatum erat reliquum. Atque posteriori quidem per Novum Testamentum abrogato, prius obligat etiam Christianos, qui tenentur, sive dando decimas et primitias, sive alio modo Ecclesia visum fuerit modo, clericorum et inopum necessitatibus subvenire. Hinc interdum Patres de decimis tanquam abolitis disserunt, ut Epiphanius haresi 8, cap. 6, et Chrysostomus homil. 74 in Matthæum: interdum non sublatas fuisse aiunt, ut fuse Origenes hom. 41 in Numeros, ubi consimiliter Διατάξει adhibet testimonium Matth. v. 21, et obiter Chrysostomus oratione 5 adversus Judæos, atque

pseudo-Chrysostomus ad Matthe. xxiii. 23. Præterea ad decimas Deo Ecclesiisque persolvendas habemus exhortationes SS. Ambrosii, Augustini, aliorum. Domos tunc, inquit martyr Cyprianus in fine tractatus De unitate Ecclesie, et fundos renundabamus, et thesauros sibi in caelo reponentes, distribuenda in usus indigentium pretia apostolis offerebant. At nunc de patrimonio nec decimas damus; et cum vendere jubeat Dominus, eminus potius et angustius. Et B. Hieronymus ad Malachias caput iii: Quod de decimis primitiisque diximus, quæ olim dabantur a populo sacerdotibus ac levitis, in Ecclesiæ quoque populis intelligite, quibus præceptum est, non solum decimas dare et primitias, sed et vendere omnia quæ habent, et dare pauperibus, et sequi Dominum Salvatorem. Quod si facere nolumus, saltem Judæorum imitemur exordia, ut pauperibus partem denuo ex toto, et sacerdotibus ac levitis honorem debitum deferas. Cor.